АДМИНИСТРАЦИЯ

 АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13 июля 2017г.                               № 497

О мерах пожарной безопасности в пе-

риоды высокой и чрезвычайной по-

жарной опасности по условиям погоды

в течение пожароопасного сезона 2017

года, ограничении выезда и нахожде-

ния в лесотундровой зоне транспорт-

ных средств и граждан на территории

Анадырского муниципального района

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от

30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в

лесах», законом Чукотского автономного округа от 21 декабря 2007 № 159-03

«Об охране земель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском автономном

округе», в целях снижения риска возникновения угрозы населению, объектам

экономики и оленьим пастбищам от действия тундровых и иных ландшафтных

пожаров на территории Анадырского муниципального района в период высо-

кой и чрезвычайной пожарной опасности по условиям погоды в течение пожа-

роопасного сезона 2017 года, руководствуясь Уставом Анадырского муници-

пального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ограничить выезд и нахождение в лесотундровой зоне гусеничной и

автомобильной техники, а также граждан с 13 июля 2017 года до истечения по-

жароопасного периода на территории Анадырского муниципального района.

2. Владельцам транспортных средств при организации выезда в лесотунд-

ровую зону:

2.1. При выпуске транспортных средств строго руководствоваться Основ-

2

ными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обя-

занностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движе-

ния, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Рос-

сийской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090;

2.2. Организовать проведение инструктажа водителей транспортных

средств о неукоснительном соблюдении требований пожарной безопасности в

тундровой зоне, а также о способах тушения лесных и тундровых пожаров;

2.3. Согласовывать Заявку на выезд автотранспорта в тундровую зону с

Главой Администрации соответствующего поселения Анадырского муници-

пального района и участковым уполномоченным полиции МОМВД России

«Анадырский» в населенном пункте, по форме согласно Приложению к насто-

ящему постановлению.

3. Владельцам маломерных судов Анадырского муниципального района

получать разрешение на движение по основным водотокам в границах тундры в

инспекторских участках Центра ГИМС МЧС России по Чукотскому автоном-

ному округу с указанием сроков, целей, численного состава выезжающих, вре-

мени пребывания и маршрутов движения.

4. Юридическим и физическим лицам, осуществляющим в тундровой

зоне какие - либо виды работ, на которые имеются все необходимые разреши-

тельные документы, в обязательном порядке необходимо иметь на участке вы-

полнения работ пожарный инвентарь, а при значительном удалении от водое-

мов - средства пожаротушения, а также средства спутниковой и (или) радиосвя-

зи.

5. Рекомендовать начальнику Межрайонного отделения надзорной дея-

тельности и профилактической работы по городскому округу Анадырь и Ана-

дырскому муниципальному району (Ериго Е.М.) в течение пожароопасного пе-

риода:

5.1. Информировать население Анадырского муниципального района че-

рез средства массовой информации о текущей обстановке и предъявляемых

требованиях при нахождении в лесотундровой зоне;

5.2. Совместно с начальником Государственной инспекции безопасности

дорожного движения МОМВД России «Анадырский» (Фролов В.С.) и времен-

но исполняющим обязанности начальника МОМВД России «Анадырский»

(Снегирёв Т.Л.) организовать контроль за транспортными средствами, оборудо-

вание их дополнительными искроулавливающими устройствами и  проверку

разрешительных документов на выезд в лесотундру с целью пресечения воз-

никновения угрозы населению и объектам экономики от пожаров природного и

техногенного происхождения.

6. Подразделениям добровольной пожарной охраны (добровольных по-

жарных команд и дружин) привести подразделения в повышенную готовность,

провести  тренировки  по  действию  личного  состава  при  объявлении сигнала

3

«Пожарная тревога».

7. Главам городских и сельских поселений Анадырского муниципального

района, уполномоченному Главы Администрации Анадырского муниципально-

го района по селу Краснено проверить состояние водоисточников и подъездных

путей к ним, провести разъяснительные беседы с населением городских и сель-

ских поселений по вопросу обеспечения пожарной безопасности, правилам по-

ведения в тундровой зоне, также действиям при обнаружении и тушении ланд-

шафтных пожаров.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района www.anadyr-mr.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского

муниципального района С.Е. Широкова.

Глава Администрации                   С.Л. Савченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Анадырского муниципального района

от 13 июля 2017 года № 497

Форма

СОГЛАСОВАНО

Участковый уполномоченный полиции

МОМВД России «Анадырский»

в _________________________________
(населенный пункт)

______________  __________________

( подпись)                                    Ф.И.О.

«____» ___________ 2017 года

СОГЛАСОВАНО

Глава Администрации

______________  _______________

( подпись)                                    Ф.И.О.

«____» ___________ 2017 года

ЗАЯВКА

Прошу разрешить выезд в лесотундровую зону на транспортном средстве __________

_______________________________________________________________________________,
(дата выезда, тип, государственный номер транспортного средства, Ф.И.О. водителя)

принадлежащем_________________________________________________________________,
(наименование организации, предприятия, частного владельца)

в целях________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________,
(кратко обосновать цель выезда и нахождения в лесотундровой зоне)

по маршруту_____________________________________________________________________
(указать все промежуточные пункты следования и обратный маршрут)

_______________________________________________________________________________.

Я _______________________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность владельца транспортного средства)

несу персональную ответственность за нарушения правил противопожарной безопасности

при нахождении транспортного средства_____________________________________________

                                                                              (тип, государственный номер)

и прибывших на нём людей в лесотундровой зоне.

« ___ » ___________ 2017 г.                   _________________                         ________________
                                                                          (подпись ответственного лица)                      (расшифровка подписи)